[image: ]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

23.08.2022                                                                                 СЭД-260-01-06-1436

[bookmark: _Hlk92706097]О внесении изменений в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2022 год, утвержденную постановлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 30.11.2021 № СЭД-260-01-06-1885

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края, решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 22.10.2021 № 143 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Кудымкарского муниципального округа Пермского края» администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края
       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2022 год, утвержденную постановлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 30.11.2021 № СЭД-260-01-06-1885, изложив в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край», подлежит размещению на официальном сайте администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

	И.п. главы муниципального округа –
главы администрации Кудымкарского
муниципального округа Пермского края	                                           С.А. Коновалова

	Приложение
к постановлению администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края
от 23.08.2022 № СЭД-260-01-06-1436

Программа профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Кудымкарского муниципального округа Пермского края на
2022 год

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2022 год (далее – Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Кудымкарского муниципального округа Пермского края (далее – муниципальный контроль).
1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта».
В рамках муниципального контроля осуществляется контроль за соблюдением обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
1.3. Объектами муниципального контроля являются:
1) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ):
деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения;
деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению регулярных перевозок по муниципальным  маршрутам регулярных перевозок, не относящиеся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;
2) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ:
дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1
к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);
дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);
3) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ:
- автомобильные дороги общего пользования местного значения и искусственные дорожные сооружения на них;
- объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- примыкания к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, в том числе примыкания к объектам дорожного сервиса;
- придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- транспортное средство, используемое контролируемыми лицами
для осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.
Основными проблемами, на решение которых направлена Программа, являются: недостаточная информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях и способах их исполнения, а также низкая мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований данными лицами.

[bookmark: sub_1005]

2.  Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями реализации Программы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачами реализации Программы являются:
1) разъяснение контролируемым лицам обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
3) принятие мер к обеспечению реального влияния на уровень безопасности охраняемых законом ценностей комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет контроля;
4) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей контролируемого лица, проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
6) создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий;
7) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

[bookmark: sub_1150]3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

	№  п/п

	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Подразделение, ответственное за реализацию мероприятия

	Информирование
	Постоянно
	Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства Кудымкарского муниципального округа Пермского края»

	Обобщение правоприменительной практики
(подготовка и размещение доклада на официальном сайте администрации  Кудымкарского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»)
	Ежегодно, до 30 января года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики
	Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства Кудымкарского муниципального округа Пермского края»

	Объявление предостережения
	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства Кудымкарского муниципального округа Пермского края»

	Консультирование
(в устной или письменной форме: по телефону, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия)
	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства Кудымкарского муниципального округа Пермского края

	Профилактический визит
	По мере необходимости
	Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства Кудымкарского муниципального округа Пермского края»

4. Показатели результативности и эффективности Программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Планируемый показатель

	1.
	[bookmark: _GoBack]Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»  (%)
	100%

	2.
	Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование
	Исполнено – 100 %
Не исполнено – 0%

	3.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием
	100%

Оценка эффективности реализации Программы профилактики рассчитывается ежегодно (по итогам календарного года) по следующей формуле:
[image: ]
где
Пэф - Итоговая оценка эффективности реализации Программы профилактики;
[image: ] - сумма фактических значений показателей Программы профилактики по итогам календарного года;
N - общее количество показателей Программы профилактики.

По итогам оценки эффективности реализации Программы профилактики определяется уровень профилактической работы контрольного (надзорного) органа.
	Итоговая оценка эффективности реализации Программы профилактики
	Выполнено менее 50% профилактиче-ских мероприятий
	Выполнено
от 51% до 70% профилакти-ческих мероприятий
	Выполнено от 71% до 80% профилактических мероприятий
	Выполнено
от 81% до 100% профилакти-ческих мероприятий

	Уровень результативности профилактической работы контрольного (надзорного) органа
	Недопустимый уровень
	Низкий уровень
	Плановый уровень
	Уровень лидерства

image1.jpeg

image2.wmf
i

эф

B

П,

N

=

å

image3.wmf
i

B

å